

Proletariusze  
wszystkich  
krajów  
łączcie się!

# ŁODZIANIN

Niech żyje  
Rząd  
robotniczy  
i włościański!

TYGODNIOWY ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ.

Nr. 40 (676)

Redakcja otwarta od 6 — 8 w.  
Administracja otwarta w dzień po-  
wszednie od 6 pp. do 8 wiecz.  
W niedziele i święta adm. nieczynna.

Łódź, Sobota, dnia 29 września 1928 r.  
Redaktor przyjmuje w poniedziałki i środy od 6—7 w.  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Warunki prenumeraty:  
w Łodzi bez odn. miesięcznie 1 złoty.  
Z odnośnikiem do domu 1.20 „  
Na prowincji z przes. poczt. 1.50 „  
Zagranicą — miesięcznie 2.25 „

Rok XXIII.

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 83. Tel. 99. Skrzynka poczt. 300. Konto czekowe P. K. O. Nr. 60,398.

Cena 30 groszy.

## Blok demagogii enperowsko-chadecko-komunistycznej przeciw klasowym Związkom Zawodowym.

Dobiega dziesięć lat od chwili uzyskania przez Polskę Niepodległości. Cały ten okres czasu klasa robotnicza, a szczególnie robotnicy-włóknarze, poświęcić musiała ciężkiej walce o byt. Nie było w tym dziesięcioleciu jednego roku, w którymby nie było zmagania się mas robotniczych z kapitałem.

Ten długi okres czasu nieustannych walk świadczy dobitnie, że robotnik polski nie chce już żyć dłużej jako nędzarz i niewolnik, i że świadomość o jego sile zbiorowej coraz szersze zatacza krąg. Z drugiej zaś strony walka ta dowodzi, że kapitaliści mocno na swych pozycjach się oszańcowali i zaciekle bronią swego stanu posiadania.

Na pytanie, kto w tej walce będzie ostatecznym zwycięzcą, dziś już śmiało z całą pewnością powiedzieć można, że klasa pracująca. Przeszłe i przyszłe walki robotników polskich są etapami przez które musi polski walczący robotnik przejść, by zwycięstwo osiągnąć.

Najważniejszą rzeczą w tej walce mas pracujących z kapitałem jest organizacja. Czem robotnik i pracownik lepiej będzie zorganizowany i wdrożony do dyscypliny organizacyjnej, tem łatwiejszą będzie dla niego walka. Również rzeczą ważną jest aby mas pracujące nie dały sprowokować się ludziom nieodpowiedzialnym, do walk niepotrzebnych i należycie nieprzygotowanych.

Robotnik w swej walce musi bezwzględnie zważać na to, aby z raz zdobytej pozycji się nie cofnął. Każde cofnięcie się z ciężko wywalczonej pozycji, to stracony niepowetowanie czas i energia. Przed cofnięciem się z pozycji może robotnika zabezpieczyć silna organizacja i karność organizacyjna.

Klasa robotnicza w Polsce, pozbawiona przez rząd najezdniczy carski możliwości budowania organizacji, szła luzem w walce o byt. Zdobyte niepodległości przez Polskę otworzyło możliwość organizowania się klasy robotniczej.

Organizacje w niepodległej Polsce powstawały „jak grzyby po deszczu”, obok organizacji klasowych tworzyły się poczły „polskie”, „chrześcijańskie”, „narodowe” i t. p. Kapitaliści nie chcąc dopuścić do utworzenia jednolitej, silnej stojącej na stanowisku walki klas, organizacji zawodowej, popierali przez swych zauszników tworzenie organizacji najróżnorodniejszego autoramentu, których następnie używali do rozbijania szeregów walczących mas robotniczych.

Obok kapitalistów, rozbijających klasowy front robotniczy, stanęli polscy komuniści i maczuga bezcelnej demagogii poczły walić w zbite szeregi mas robotniczych.

Młody, klasowy ruch zawodowy stanął wobec trzech zdecydowanych wrogów: kapitalistów, enperowców-chadeków i kompanja oraz komunistów.

Wściekle ataki z trzech stron, miał powalić i w pył rozbić Klasowy Związek Zawodowy, umocniły je i postawiły na czele ruchu robotniczego w Polsce.

Bardzo znamienym faktem znaczenia i siły Klasowych Związków w Polsce była czerwcową akcją podwyżkowa włóknarzy, zainicjowana przez Klasowy Związek i przez Związek ten samodzielnie przeprowadzona mimo jednolitego frontu chadecko-enperowsko-komunistycznego, czyniącego wszystko, aby kierownictwo w walce włóknarzy o lepszy byt wytrącić z rąk Związku Klasowego.

Drugim takim faktem jest akcja robotników-włóknarzy o zniesienie Ta-

bel Kar. Robotnicy w akcji tej dowiedli wysoce zrozumiałej godności swej oraz posłuszeństwa organizacyjnego.

Nie pomogła demagogia „trójcy” chadecko-enperowsko-komunistycznej o „zdradzie” klasowców. Robotnicy w fabrykach czekali na hasło Związku „klasowego” i gdy w piątek dnia 21 b. m. hasło to padło, ruch w fabrykach zamarł. Tak samo, gdy wieczorem tegoż dnia padło odwołanie strejku przez Związek Klasowy, robotnicy we wszystkich fabrykach przystąpili do normalnej pracy.

Robotnicy polscy cenią wysoko swą godność osobistą i nie pozwolą kapitalistom na nakładanie niesłusnych kar, lecz również cenią wysoko pracę i nie pozwolą demagogom-komunistycznym pracy tej się pozbawiać dla celów partyjnych.

Robotnicy włóknarze dowiedli, iż rozumiają, że poprawa ich bytu nie zależy od wrzasku wyrostków komunistycznych z postem Bitnerem na czele, lecz od ciągłej i zorganizowanej walki, a do takiej walki komuniści nie są zdolni masę robotniczą poprowadzić. Rola ta przypada Związkowi Klasowemu.

Robotnik-włóknarz stojący w obliczu nowej walki — walki o podwyższenie płac, uznanie delegatów robot-

niczych, wyższe wynagrodzenie dla robotników obsługujących większą ilość maszyn lub wrzecion niż przewiduje Taryfa Płac, i słuszną zapłatę za postoję, nie dał sprowokować się klice komunistycznej do przedłużenia niepotrzebnego strejku, który byłby bezcelowy i osłabiłby zdolność bojową mas robotniczych. Natomiast robotnicy-włóknarze staną do walki na zew Klasowego Związku, w razie, o ile przemysłowcy zajmą odmowne stanowisko wobec zgłoszonych żądań.

Robotnicy polscy znają się bardzo dobrze na papierowej i krzykliwej rewolucji komunistów, również bardzo dobrze znają się na komedjanckiej demagogii związku „Praca” i jego „wodzireja Kaźmierczaka”. Robotnik polski pamięta, że związek „Praca” i „pan” Kaźmierczak należą wspólnie z wielkimi kapitalistami do bloku rządowego B. B. Kto z kapitalistami siedzi na jednej ławie w Sejmie i Senacie, ten nie może być szczerym obrońcą klasy robotniczej. Nic tu nie pomogą przedwborcze demagogiczne łamańce p. Kaźmierczaka.

Włóknarze bądźcie przygotowani do walki na każde wezwanie Związku Klasowego.

## VIII OGÓLNO-KRAJOWA KONFERENCJA KOBIET P. P. S. doniosłe uchwały.

W ciągu dwóch dni 23 i 24 września r. b. odbyła się w Warszawie VIII ogólnokrajowa konferencja kobiet P. P. S. w obecności 60 delegatek, reprezentujących 29 miejscowości. Łódzki Wydział Kobiety był reprezentowany przez tow. tow. radną K. Grodzicką i G. Moskiewicównę.

Po uroczystych powitaniach zostało wygłoszonych kilka referatów, nad którymi były przeprowadzone dyskusje.

W wyniku obrad zostały uchwalone następujące rezolucje:

### Sytuacja polityczna Polski.

1) VIII Ogólnokrajowa Konferencja Kobiety P. P. S. solidaryzuje się z uchwałami Rady Naczelnej P. P. S. dotyczącymi opozycyjnego stanowiska do pomajowych Rządów, które nie były i nie są wyrazem swobodnie wypowiedzianej przez swoje przedstawicielstwo parlamentarnej woli społeczeństwa i które zawdzięczają swoje znaczenie wyłącznie autorytetowi marszałka Piłsudskiego.

2) Konferencja przyłącza się do uchwał Władz Partyjnych w sprawie poniżania ciał parlamentarnych, wybranych z pięcioprzymiotnikowego głosowania. Konferencja protestuje z całą stanowczością przeciwko wszelkim tendencjom, zmierzającym do jakichkolwiek zmian, umniejszających prawa zagwarantowane konstytucyjnie dla szerokich mas ludności miast i wsi.

3) Konferencja domaga się jak najszybszego uchwalenia jednolitej ustawy samorządowej dla całego obszaru Państwa Polskiego, ustawy, opartej o zasady demokratyczne, gwarantujące zabezpieczenie interesów klasy pracującej.

4) Konferencja domaga się natychmiastowego uchylecia austrjackiej ustawy samorządowej dotąd obowiązującej w Małopolsce, a opartej na wyborach kurjalnych.

5) Konferencja przestrzega klasę robotniczą przed rozbijaczami jedności

ruchu robotniczego, którzy swą warcholską i niszczycielską robotą wywołują zamęt i opóźniają zwycięstwo klasy robotniczej.

### Położenie gospodarcze Polski.

Konferencja stwierdza, że rozbudowa przemysłu zarówno prywatnego jak i państwowego odbywa się kosztem klasy robotniczej. W pogoni za zyskiem kapitaliści korzystają z ogólnej nędzy klasy robotniczej, pociągając do pracy coraz większe rzesze kobiet i młodocianych robotników, jako tańszą siłę roboczą. W ten sposób zarobki kobiet i młodocianych zostały obniżone do niebywałych rozmiarów, stanowiąc w tej chwili przeciętnie u kobiet 50 procent płacy niewykwalifikowanego robotnika, u młodocianych zaś od 1/8 do 1/3 płacy niewykwalifikowanego robotnika, nie licząc dziesiątków tysięcy, tak zwanych uczniów, z pracy których przedsiębiorcy korzystają zupełnie bezpłatnie, nie dając wzajemnie tej nauki, do której są obowiązani. Stan ten zagraża życiu i zdrowiu całego pokolenia zrodzonego przez matki, żyjące w warunkach tak daleko posuniętego wyczerpania, oraz składającego się z młodzieży pracującej ponad siły w przemyśle, rzemiośle i na roli, bez możliwości należytego odżywiania wycieńczonego pracą młodego organizmu.

Wobec powyższego Konferencja Kobieca zrywa towarzyszy do walki:

1) o zapewnienie klasie robotniczej kontroli nad produkcją;

2) o podniesienie płac równoległe ze wzrostem cen i wydajności pracy w przemyśle, rzemiośle, chałupnictwie i na roli;

3) o równą płacę dla kobiet i dla mężczyzn za jednakową pracę;

4) o ustanowienie ustawowe płac minimalnych;

5) o przestrzeganie ustaw, chroniących życie i zdrowie kobiet i młodocianych, jak to: przepisów, dotyczących kobiet ciężarnych oraz karmiących, przepisów zmniejszających czas pracy

### Oszczercstwa N. P. R-u.

W związku z ostatnim strajkiem włóknarzy pismo „Praca” z dnia 23-go b. m. zamieściło notatkę p. t. „Regulamin kar zdjęto”. Cała treść wspomnianej notatki za wyjątkiem zawiadomienia, że na mocy rozporządzenia Inspektora Pracy III okręgu regulamin pracy i tabele kar zostały zdjęte, jest kłamliwą, a w szczególności twierdzenie „że regulamin kar jest robotą tow. Szczerkowskiego w Komisji sejmowej”. Stwierdzić należy, iż tow. Szczerkowski z opracowaniem Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 16.III 28 r. o umowie najmu robotników do pracy, które przewiduje regulamin pracy i kary, nie miał nie wspólnego, ponieważ Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej nie podlegają wogóle omawianiu i zatwierdzeniu przez Komisje sejmowe lub Sejm.

Na tak głupią i kłamliwą notatkę mogą się tylko zdobyć podli i nikczemni oszczercy enperowcy z p. Kaźmierczakiem na czele.

o 6 godzin tygodniowo dla młodocianych, obowiązanych do nauki doksztalcącej;

6) o zrealizowanie przepisów ustawowych o żłobkach dla niemowląt, baczając, by żłobki te posiadały należyte lokale i urządzenia, odpowiednie kierownictwo i pielęgniarstwo;

7) o ubezpieczenia na starość;

8) o budowę tanich mieszkań, zabezpieczających każdej rodzinie odpowiednie zdrowe mieszkanie, a każdemu dziecku oddzielne łóżko;

9) o zniesienie podatku mieszkaniowego od jedno- i dwuizbowych mieszkań;

10) o podniesienie granicy zarobku wolnego od podatku dochodowego.

### Walka z alkoholizmem.

Zważywszy na wielkie i szczerne zadanie, które proletarijat ma do spełnienia, budując ustrój społeczny na zasadach sprawiedliwości i solidarności międzynarodowej.

Zważywszy, iż zadanie to wymaga wysokiego poziomu umysłowego i moralnego oraz pełni sił fizycznych ludu — VIII Ogólnokrajowa Konferencja Kobiet P. P. S. uchwała zwalczanie alkoholu, który podkopuje zdrowie, osłabia wolę i energię i obniża poziom umysłowy i moralny ludności, degenerując młode pokolenie. W tym celu Konferencja postanawia:

1) Przestrzegać, aby ustawa o ograniczeniach w sprzedaży i spożyciu napojów alkoholowych była bezwzględnie bez żadnych odchyleń wprowadzona w życie.

2) Zwrócić się do posłów i senatorów P. P. S. aby przy roztrząsaniu budżetu na rok 1929 — 20 dopilnowali wykonania tego punktu ustawy o monopolu spirytusowym, który przeznaczony jest na cele zwalczania alkoholizmu.

3) Prowadzić propagandę słowną i piśmienną za zwalczaniem alkoholu i dążyć w myśl ustawy do przeprowadzenia plebiscytów w celu zniesienia sprzedaży napojów alkoholowych w gminach.

4) Konferencja zwraca się do naczelnych władz partyjnych, ażeby spr-

wę walki z alkoholizmem wnieść do programu partyjnego.

5) Konferencja zwraca do popierania zakładania gospód bezalkoholowych i domów ludowych.

6) Konferencja zwraca uwagę na

## Uchwały konferencji samorządowej P. P. S.

### W sprawach gospodarki miejskiej.

#### INWESTYCJE MIEJSKIE

Straszliwe zaniedbanie miast polskich i potrzeby ich szczególne, rosące w miarę podnoszenia się poziomu kultury mas pracujących, — wymagają szeregu inwestycji, niezbędnych dla zaspokojenia tych potrzeb.

Konferencja samorządowa PPS uważa tedy za konieczne należyte uwzględnienie inwestycji w działalności samorządów, w których socjaliści uzyskali odpowiednie wpływy.

Możność przeprowadzenia inwestycji łączy się ścisłe z wynalezieniem dostatecznych źródeł finansowych, jakie wskazane zostały przez obowiązującą dzisiaj ustawę. Niektóre samorządy nie wprowadziły dotąd pewnych rodzajów podatków, względnie stosują normy, niższe od dopuszczonych przez ustawy.

#### O NOWĄ USTAWĘ O FINANSACH KOMUNALNYCH

Tymczasowa ustawa o uregulowaniu finansów komunalnych posiada liczne braki. Konferencja samorządowa zwraca się do ZPPS o przedłożenie sejmowi projektu ustawy nowej, opracowanej przez ZPPS przy bezpośrednim udziale tymczasowej komisji samorządowej PPS.

#### POMOC PAŃSTWOWA DLA SAMORZĄDÓW

Konferencja samorządowa PPS stwierdza, że istnieją w Polsce liczne miasta, będące w szczególności trudnych warunkach finansowych i społeczno-gospodarczych, miasta te mają przed sobą szczególnie ważne zadania do spełnienia, a jednocześnie skupiają ogromne rzesze bezrobotnych. Nie są one w stanie sprostać wszystkim zadaniom, ludność ich może być skazana na długie lata na brak takich nieodzownych urządzeń, jak kanalizacja, wodociągi, szpitale i t. p.

Z pomocą tym miastom winno przyjąć państwo. Konferencja zwraca się do ZPPS o zgłoszenie odpowiednich wniosków w Sejmie i w Senacie przy pracy nad budżetem na rok 1929—1930.

#### KREDYTY DŁUGOTERMINOWE.

Konferencja wypowiada się za koniecznością zapewnienia samorządom miejskim kredytów długoterminowych na cele inwestycyjne. Wystrzegać się przytem należy nadmiernego zadłużenia miasta.

#### BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE.

Prowadzona dotychczas akcja budowy domów mieszkalnych, prowadzona nie tylko przez przedsiębiorców prywatnych, ale również przez spółdzielnie oraz inne instytucje społeczne, osiągała — w najlepszym razie — zaspokojenie potrzeb różnych grup, warstw tak zw. średnich: urzędników, oficerów, inteligencji, pracowników zawodów wolnych. Akcja ta nie zlagodziła w sposób istotny prawdziwej nędzy mieszkaniowej.

Jest zadaniem pałcem dostarczenie znośnych pomieszczeń rodzinom robotniczym, które gnieźdzą się w okropnych warunkach, w straszliwym przedludnieniu. Przy obecnych warunkach kredytu, przy drożyznie materiału budowlanego, — komorne nie może wystarczyć na opłaty odsetków i na amortyzację kapitału, włożonego w budowę. Część tych kosztów muszą ponosić Państwo i gminy ze specjalnie na ten cel przeznaczonych funduszy. Fundusze na ten cel winny powstawać — między innymi — z pożyczek zagranicznych i wewnętrznych — państwowych oraz gminnych.

Należy zrewidować ustawę o rozbudowie miast i wyjaśnić oraz uregulować sprawę konwersji pożyczek budowlanych, a także sprawę odpowiedzialności gminy za pożyczki, udzielone instytucjom społecznym i osobom prywatnym.

Komitety rozbudowy, w których socjaliści mają wpływ decydujący, winny przeznaczać kredyty kontyngentowe w przeważnej mierze dla gmin na budowę domów gminnych z tanimi mieszkaniem.

konieczność przestrzegania, aby na wieczorkach i zabawach, urządzanych przez Wydział Kobiece P. P. S. lub przy ich współdziałaniu nie używano napojów alkoholowych.

#### W SPRAWIE POLITYKI OŚWIATOWEJ.

Uznając, że:

a) w dziedzinie oświaty naszym zasadniczym postulatem jest ustrój szkoły demokratycznej, umożliwiającej każdemu dziecku wykształcenie na wszystkich poziomach;

b) że takim właśnie ustrojem jest t. zw. jednolity ustrój szkolnictwa;

c) że podstawą szkolnictwa jednolitego jest 7-klasowa dobrze zorganizowana szkoła powszechna;

d) że w rozwoju szkoły powszechnej i w realizowaniu jednolitego szkolnictwa samorządy współdziałać mogą skutecznie;

uznając to wszystko,

konferencja samorządowa P. P. S. poleca towarzyszom, kierującym pracą samorządową:

## Jakie świadczenia otrzymywali chorzy ubezpieczeni w Kasie Chorych m. Łodzi.

### ubezpieczeni w Kasie Chorych m. Łodzi.

Wyniki czteroletniej pracy autonomicznego Zarządu Kasy Chorych m. Łodzi obróciły w niwec wszelkie zakusy, zmierzające do rozbicia Kasy przez utworzenie t. zw. kas autonomicznych, które nakładały na ubezpieczonych większe ciężary, zwiężając równocześnie rozmiar świadczeń zarówno pieniężny jak i leczniczych.

Ogrom przeprowadzonej rozbudowy instytucji Kasy oraz cyfry, dotyczące statystyki świadczeń mówią same za siebie.

Przyznać niestety należy, iż nie wszędzie Zarządy i władze Kas Chorych sprostały ciążącym na nich zadaniom, dając w ten sposób do ręki argumenty przeciwnikom instytucji ubezpieczeń społecznych.

Z całą jednak stanowczością podkreślić należy, iż Łódzka Kasa Chorych stanęła, pomimo ciężkich warunków finansowych, dających się mocno we znaki w okresach kryzysów w przemyśle włókienniczym — na wysokości zadania.

W chwili, gdy autonomiczne władze przyjęły Zarząd Kasy, finanse instytucji wskutek klęski dewaluacji były w b. złym stanie. Dotkliwie dawał się we znaki brak wyszkolonego personelu, a wszystkie agendy lecznicze i gospodarcze, przychodnie, apteki i t. d. — wymagały gruntownej przebudowy i rozbudowy, gdyż nie posiadały one urządzeń ani nie były dostosowane do potrzeb masowego lecznictwa.

Klęska bezrobocia, będąca wynikiem długotrwałego kryzysu, nietylko że zdawało się, niemożliwym jakiegokolwiek inwestycje, ale i zachwieje równowagę budżetową.

Równocześnie bowiem ze zmniejszaniem się wpływów rosły ponad normę wydatki za świadczenia pieniężne i lecznicze. Głodny proletariusz i jego rodzina wpadały łatwo w szpony chorób głodowych i epidemii.

Tę trudną, a nawet ciężką sytuację instytucji wykorzystywały dla demagogicznej agitacji przeciwko instytucji t. zw. sfery gospodarcze, ciężki i mały przemysł, handel wielki, a nawet i rzemiosło, które usiłowały rozbić instytucje Kas Chorych i poprzez ten wyłom poprowadzić dalszą walkę przeciwko innym zdobyciom socjalnym klasy pracującej.

Nie była to walka przeciwko jednej instytucji ubezpieczenia społecznego — to była walka przeciwko urlopowi, ubezpieczeniu i t. d. — słowem przeciwko wszystkim zdobyciom ustawodawstwa socjalnego.

W sukurs klasom posiadającym przyszli i lekarze, którzy wskutek powstania Kas Chorych znaleźli się nagle w rzędzie pracowników najemnych, co nie pozostało bez wpływu na poziom ich zarobków.

W przepelnionych poczekalniach oczekiwały rzesze głodnych na pomoc lekarską, a w gabinetach część lekarzy uprawiała sobotaż przez nieprzyjemnie odpowiedniej liczby chorych, ucie-

1) zwrócić jak najpilniejszą uwagę na budownictwo szkolne i dążyć do przeznaczenia na ten cel odpowiednich sum w budżetach gminnych;

2) otoczyć opieką szkołę powszechną, dając jej wszelką pomoc potrzebną;

3) tam, gdzie samorządy prowadzą szkoły średnie, organizować je, jako szkoły gimnazjalne wyższe, przystosowane do szkoły powszechnej;

4) zająć się organizacją dokształcania zarówno ogólnego, jak i zawodowego;

5) zająć się organizacją wychowania przedszkolnego;

6) zająć się należyłą organizacją pomocy naukowej, fachowej i technicznej dla nauczycielstwa.

#### W SPRAWIE OPIEKI NAD DZIECKIEM.

Konferencja samorządowa P. P. S. zwraca się do samorządów, kierowanych przez socjalistów, z wezwaniem:

1) by przyznano wydatną pomoc materialną dla robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci przez włączenie do budżetów miejskich stałych sum, któreby umożliwiły Towarzystwu wszechstronną działalność;

2) by przyznano w budżetach samorządów odpowiednie sumy na budowę Zakładu Wychowawczego w Warszawie dla sierot robotniczych.

godzin efektywnej pracy lekarskiej, t. dziennie około 500 godzin.

Jeżeli wziąć pod uwagę i czas pracy lekarzy, przy udzielaniu pomocy chorym obłożnie oraz lekarzy pogotowia, to otrzymamy cyfrę 1,000 godzin pracy lekarskiej dziennie.

W tymże roku udzielono 380,000 porad dentystycznych, felerzy kasowi dokonali w ambulatoriach i u chorych obłożnie około 300,000 zabiegów, nie licząc zabiegów dokonanych przez pielęgniarki, przydzielone do pomocy lekarzom.

Najdobitniej charakteryzuje rozmiary świadczeń leczniczych ilość wykonanych w roku 1927 recept, która osiągnęła olbrzymią liczbę 2,221,828 czyli 12 na 1 ubezpieczonego.

Pomoc lekarska nie wyczerpuje jednak całokształtu świadczeń leczniczych Kasy.

W r. 1927 na koszt Kasy Chorych leczono się w szpitalach miejskich i prywatnych 10,380 osób, którzy ogółem przebyli w szpitalach 246,387 dni wtem 151 chorym przedłużono okresy leczenia po wyczerpaniu praw do świadczeń o 3,651 dni.

Leczenia klimatyczno-zdrowego przyznano w roku 1927 2,175 osobom, którzy ogółem przebyli w miejscowościach kuracyjno-klimatycznych 100,246 dni.

Pozatem pewnej kategorii lżej chorych przyznano kosztą przejazdu, lekarza i kąpeli.

Urlopów zdrowotnych 6-cio tygodniowych z zasiłkiem 60 procentowym przyznano 1,343 osobom, które przebywały na wsi 53,720 dni.

W Zakładzie Fizykalnych metod leczenia, udzielono 5,953 chorym 68,299 zabiegów, naświetlań kwarców i t. d., w Zakładach Rentgenowskich dokonano ogółem 10,800 prześwietlań, naświetlań i zdjęć — pozatem 12 prześwietlań i zdjęć dokonano na rachunek Kasy w Przychodni Przeciwgruźliczej Tow. Opieki nad Dzieckiem oraz w Ambulatorjum P. P.

W Zakładzie Bakteriologicznym przeprowadzono 73,061 badań i 13,928 zabiegów.

Liczby 22,838 wezwań pogotowia dla nagłych wypadków i zachorowań oraz 4,820 pomocy doraźnej przy porodach, udzielonych przez pogotowie Położnicze — uzupełniają całokształt świadczeń leczniczych, udzielonych przez Kasę.

Zaznaczyć jeszcze należy, iż Kasa Chorych przedłużyła okres leczenia członków rodzin chorych na gruźlicę (we wszystkich jej postaciach) kiłę, cukrzycę i krzywicę do 52 tygodni w roku, zaś na jaglicę do zupełnego jej wyleczenia.

Pozatem przedłużono w roku 1927 okresy leczenia po zupełnym wyczerpaniu prawa do świadczeń 665 członkom Kasy i rodzin, o 23,548 dni.

Liczy te i fakty mówią same za siebie. Odtwarzają one coprawda tylko jedną stronę działalności Kasy i ich wymowa obala całkowicie frazesy wrogów ubezpieczeń społecznych i wystawia chlubne świadectwo pierwszemu autonomicznemu Zarządowi Kasy.

Łódzka Kasa Chorych przoduje dziś pod każdym względem nietylko kasom nowoorganizowanym, ale i przewyższa pod wieloma względami Kasy istniejące od dziesiątków lat.

Jej imponująca linja rozwojowa, której dowodem jest rozbudowa instytucji, dalekoidące udoskonalenia i rozszerzenie akcji świadczeń leczniczych, a wreszcie udzielanie świadczeń wychodzących poza ramy ustawy zakresłonych — oto fakt, którym nie zachwieje żadna demagogia i nie zaciemni wiązanka obietnic przedwyborczych, którymi szafuje się tak szczerze w okresie przedwyborczym.

## Samorząd robotniczej Łodzi.

### Otwarcie Miejskiego Sanatorium dla dzieci w Łagiewnikach.

W niedzielę dnia 23 września r. b. odbyła się w Miejskim Senatorjum dla dzieci piersiowo chorych w Łagiewnikach uroczystość otwarcia nowowybudowanego pawilonu.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz miejskich, państwowych Robotniczego Tow. Przyjaciół Dzieci Kasy Chorych m. Łodzi, przedstawiciel Tow. Lekarskiego, członkowie delegacji Wydziału Zdrowotności Publicznej, delegaci organizacji lekarskich związków zawodowych i stowarzyszeń społecznych,

Uroczystość zagałi prezydent Ziemięcki, który stwierdził, iż obecne władze miejskie zdają sobie sprawę, iż wybudowanie tego pawilonu zaspakaja za ledwie drobną część potrzeb w tej dziedzinie. Założenie Sanatorium jest zapoczątkowaniem rozbudowy szpitalnictwa miejskiego, co leży w najbliższych planach obecnych władz miejskich.

Zadanie to będzie mogło być należyte spełnione, o ile wytworzona zostanie ścisła współpraca tych wszystkich, którym sprawa opieki szpitalnej i zdrowotnej, ze względu na zawód, na stanowisko lub zainteresowanie społeczne leży na sercu.

Po dokonaniu przez tow. prez. Ziemięckiego aktu przecięcia wstęgi,

zebrani zwiedzili pawilon, który wybudowany został, jako budynek zimowy. Pawilon ten, obliczony na sto łózek, wzniesiony został przez Warsztaty Miejskie, które utrzymały się przy rozpisaniu w swoim czasie przetargu.

Po zwiedzeniu pawilonu, który zarówno ze względu na rozplanowanie, jak i wykonanie, sprawia nader korzystne wrażenie, podejmowano gości herbatą, w czasie której wygłoszono szerę przemówień.

Wskazywano w nich m. in., zapoczątkowana przez obecne władze miejskie już w pierwszym roku kadencji rozbudowa szpitalnictwa daje rękojmię, iż sprawa ta będzie i nadal przedmiotem specjalnej pieczy Magistratu.

W odpowiedzi t. t. Ziemięcki i dr. Margolis podkreślili, iż zdają sobie sprawę z ogromnych braków miasta w tej dziedzinie i w miarę możliwości starać się będą o zaspokojenie palących potrzeb ludności.

Tow. Ziemięcki zaznaczył również, iż za jedno z najważniejszych zadań samorządu uważać należy niewątpliwie budowę Powszechnego Szpitala Miejskiego, do której zainicjowania dążą obecne władze miejskie.

W końcu t. Ziemięcki podziękował zebranym za obecność na uroczystości, stwierdzając, iż liczny udział gości jest najlepszym dowodem zainteresowania się społeczeństwa tak ważną na terenie Łodzi sprawą walki z gruźlicą.

## Włókniarze stoją twardo przy swych żądaniach poprawy bytu.

W piątek, dnia 28 b. m. odbyło się posiedzenie Kom. Wyk. Związku włókienniczego klasowego, na którym omawiano sprawę wystawionych żądań w dniu 4 b. m. i po dłuższej dyskusji postanowiono stać bezwzględnie na stanowisku całkowitego zrealizowania wystawionych żądań.

Wobec zawiadomienia przemysłowców, iż konferencję w sprawie wystawionych żądań zwołują w końcu bieżącego tygodnia, postanowiono zwołać

na sobotę, 29 b. m. nadzwyczajne posiedzenie Komitetu Wykonawczego, na którym to posiedzeniu zostanie nakreślony plan dalszego działania w walce o wysunięte żądania.

W środę, dnia 3 października r. b. w sali O. K. Z. Z. Narutowicza 50 odbędzie się zebranie delegatów i poborców związku włókienniczego klasowego.

Na porządku dziennym akcja podwyżkowa włókniarzy.

## Solidarność robotników odniosła zwycięstwo

(Korespondencja własna z Aleksandrowa).

Dawno kielkująca myśl o wszczęciu akcji podwyżkowej w przemyśle pończosznym wprowadził w czyn Oddział Klasowego Związku Włókienniczego w Aleksandrowie, przy czynnym współudziale oddziału niemieckiego i żydowskiego. W dniu 9 sierpnia r. b. zawiadomiono przemysłowców a jednocześnie inspektora pracy XV obwodu, że o ile robotnicy nie uzyskają 25% w-iej podwyżki płac do dnia 3 września r. b. proklamowany będzie bezwzględny strejk.

W dniu 3 września zwołaną została konferencja z przemysłowcami, która jednakże nie dała żadnych rezultatów. Wobec czego pończosznicy mechaniczni opuścili warsztaty pracy.

Na życzenie przemysłowców zwołano dnia 10 września ponowną konferencję, na której przemysłowcy zaproponowali 10% podwyżkę. Zarząd Oddziału Związku po porozumieniu się z robotnikami propozycję tę odrzucił. Jednakże już następnego dnia t. j. 11 września przemysłowcy zaproponowali Związkowi podwyżkę płac do 14%. Związki natomiast uzależniając swe stanowisko na uchwale strejkujących robotników i tej propozycji również nie przyjęły i oświadczyły przemysłowcom, że od wystawionych żądań nie odstąpią. Na dowód niezachwianej wiary w zwycięstwo akcji strejkowej — zastrzeżono strajk, wycofując z warsztatów

pracy resztę robotników, zatrudnionych przeważnie w wykończalniach. Jeszcze tegoż samego dnia przemysłowcy omawiali z przedstawicielami Związku sprawę cennika do godziny 2-iej w nocy, jednakże bez żadnych konkretnych rezultatów.

Natomiast nazajutrz poczęli zgłaszać się do Komisji strejkowej pojedynczy przemysłowcy, oświadczając, że godzą się na zastosowanie zmniejszonego o 20% cennika łódzkiego.

Ostatecznie 13 września przemysłowcy, a mianowicie J. M. Geczyński, Gustaw Paszke, Samuel Biszof, Hauk i Frey, Pfaffer Wilhelm, Pfaffer Karol podpisali umowę i robotnicy w tych fabrykach przystąpili do pracy.

Pozostali przemysłowcy widząc, że dalszy opór z ich strony będzie bezskuteczny, poczęli zgłaszać się do przedstawicieli Związku godząc się na wystawione żądania i podpisując umowę.

Ostatecznie w dniu 17 września niemal wszyscy przemysłowcy (około 40) podpisali umowę i w dniu 18 września robotnicy przystąpili do pracy już na nowych warunkach płacy.

Charakterystycznym jest, że formiarki uzyskały na tej akcji podwyżkę do 40—60%, wynikającą z uregulowanego cennika.

W. Smuga.

## Łódzka Organizacja Młodzieży T. U. R.

W dniu, 7 października r. b. o godz. 11 rano, odbędzie się w sali FILHARMONJI, ul. Narutowicza 20

## AKADEMJA

z okazji „Dnia Młodzieży Robotniczej“.

Na program złożą się: Przemówienia przedstawicieli, O. K. R. P. P. S. T. U. R.-u, Zw. Zaw. i występ chóru, orkiestry i sekcji Literacko-Dramatycznej. Bilety wejścia w cenie 20 gr. do nabycia w sekretariatach Kół młodzieży, T. U. R.-u ul. Narutowicza 50 i w dnia AKADEMJI w kasie.

**Towarzysze i Towarzyszki! wszyscy na Akademję.**

Dr. Klinger Paweł

20)

## Wrogowie Proletariatu.

(Ciąg dalszy).

### III. Choroby weneryczne.

#### 1. Syfilis.

A teraz przejdźmy do choroby pokłowej — do *wiadu rdzenia*. Anatomicznie wyraża się to cierpienie degeneracją tylnej części rdzenia, co w konsekwencji daje *silne bóle* w różnych miejscach ciała, następnie *znikają odruchy i źrenice przestają reagować*.

Po jakimś czasie występuje główny objaw, tak charakterystyczny dla tabetyki: *ataktyczny chód*. Chory szeroko stawia nogi i wyrzuca stopy przy chodzeniu zbyt daleko naprzód, odrywając pięty, jakby przyklejona do ziemi. Przy zamkniętych oczach objawy te się wzmagają i chory nawet stać nie może, zataczając się, a czasami padając na ziemię. (Symptom Romberga). Jako ostatnie stadium następuje *pełny paraliż dolnych kończyn*. W takim stanie chory może przebywać lata

całe, lub nawet dziesiątki lat, póki jakaś przypadkowa choroba nie położy kresu jego życiu. Najenergiczniejsze leczenie nie jest w stanie przywrócić zdrowia: może tylko conajwyżej przedłużyć ten stan chronicznego, a nieuleczalnego cierpienia.

Jeśli zaś wziąć pod uwagę zaburzenia ze strony pęcherza i odbytnicy, to staje się łatwo zrozumiałym, że sytuacja takiego „żywego trupa” jest okropna nie tylko dla samego chorego, lecz i dla całego jego otoczenia.

#### 2. Syfilis dziedziczny albo wrodzony.

Najbardziej tragicznym skutkiem syfilisu jest przenoszenie się tej choroby na niewinne potomstwo. Należałoby właściwie mówić tylko o syfilisie wrodzonym, gdyż dziedziczność, to jest przenoszenie przez plemniki ojca, nie została ściśle naukowo dowiedziona. Rzesz się ma raczej tak, że chory na kiłę mąż zaraża swą żonę, a od matki, przez łożyskowy obieg krwi, jad syfilistyczny przedostaje się do rozwijającego się w macicy płodu.

## „Dzień Młodzieży Robotniczej“ — to dzień wiary w Jutro Socjalizmu.

TOWARZYSZKI I TOWARZYSZE!

Z okazji przypadającego w dniu 7 października 1928 roku **MIĘDZYNARODOWEGO DNIA MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ** odbędą się w następujących lokalach P. P. S. masówki:

28 września	— Koło im. Daniłowskiego	ref. tow. J. Hałosiński
piątek, godz. 7 wiecz.	Aleksandrowska 39	
„ „	— Koło im. F. Perla	ref. tow. R. Lauks
„ „	Piotrkowska 73	
„ „	— Koło im. Narutowicza	ref. tow. J. Haneman
„ „	Rzgowska 143	
29 września	— Koło im. Waryńskiego	ref. tow. L. Klijanowicz
sobota, godz. 7 wiecz.	Letnia 1	
„ „	— Koło im. Praussa	ref. tow. J. Hałosiński
„ „	Wólczajska 196	
„ „	— Koło im. Okrzei	ref. tow. H. Skalecki
„ „	Rokicińska 54	
30 września	— Koło im. Limanowskiego	ref. tow. A. Szewczyk
niedziela, g. 10 rano	Fabryczna 2	
„ „	— Koło im. Perla	ref. tow. J. Hałosiński
„ „	Piotrkowska 73	
2 października	— Koło im. Narutowicza	ref. tow. H. Wachowicz
wtorek, godz. 7 wiecz.	Rzgowska 143	
3 października	— Koło im. Żeromskiego	ref. tow. H. Skalecki
środa, godz. 7 wiecz.	Nowo-Targowa 31	
„ „	— Koło im. Waryńskiego	ref. tow. H. Wachowicz
„ „	Letnia 1	
5 października	— Koło im. Praussa	ref. tow. H. Skalecki
piątek, godz. 7 wiecz.	Wólczajska 196	
„ „	— Koło im. Narutowicza	ref. tow. J. Hałosiński
„ „	Rzgowska 143	

Młodzieży Robotnicza! Wzywamy Was do naszych szeregów, by kuć lepsze Jutro dla klasy robotniczej, do walki o Socjalizm. Przybывajcie tłumnie na masówki.

**Komitet Wykonawczy**  
Łódzkiej Org. Młodz. T. U. R.

## Dalsze konfiskaty „Gazety Robotniczej“.

Nasz bratni organ partyjny „Gazeta Robotnicza“, wychodząca w Katowicach na Górnym Śląsku, stała ulega konfiskacie, o czym pisaliśmy już.

W ostatnim tygodniu „Gazeta Robotnicza“ została skonfiskowana czterokrotnie.

W sprawie tej w centralnym organie partyjnym „Robotnik“ ukazał się artykuł p. t. „Polityka p. wojewody Grażyńskiego“ i nie został skonfiskowany. Artykuł ten przedrukowała niemiecka gazeta katolicka, która też nie została skonfiskowana, a natomiast bratnia „Gazeta Robotnicza“ za powyższy przedruk uległa znowu konfiskacie. Staje się więc oczywistym, że „Gazeta Robotnicza“ cieszy się specjalnymi względami władz rządowych, tak, jak za czasów pruskich.

## Z życia Partji.

### Dzielnica Bałuty.

W niedzielę dnia 30 września r. b. o godzinie 10 rano, w lokalu przy ul. Aleksandrowskiej 39 odbędzie się zwyczajne Ogólne Zebranie członków dz. „Bałuty“ P. P. S.

Na porządku obrad sprawy b. ważne.

Wejście za okazaniem legitymacji.

Prosimy o liczne i punktualne przybycie.

Zarząd.

„Komitet dz. Bałuty P. P. S. wzywa wszystkich członków dzelnicy do odbioru książeczek orkiestry (członków wspierających) u tow. Kaźmierskiego Mieczysława w dni dyżurów t. j. w czwartki, soboty i niedziele. Komitet“.

### Dzielnica Widzew.

W sobotę, dnia 29-IX r. b. o godz. 6 i pół wieczorem w lokalu dzelnicy „Widzew“, odbędzie się „Masówka“ dla członków i sympatyków na temat „Wybory do Kasy Chorych“.

Przemawiać będzie tow. Purlal.

### Dzielnica Czerwona.

W niedzielę, dnia 30 września r. b. o g. 10 rano odbędzie się ogólne zebranie członków i sympatyków P. P. S. dzelnicy Czerwonej. Prosimy o liczne przybycie. Komitet.

### Dzielnica Chojny.

W niedzielę, dnia 30 września r. b. o g. 10 rano w lokalu przy ul. Rzgowskiej № 143, odbędzie się zwyczajne Ogólne Zebranie członków dz. Chojny.

Na porządku obrad sprawy b. ważne wejście za okazaniem legitymacji.

Prosimy o liczne i punktualne przybycie. W związku z „Dniem Młodzieży Robotniczej“ Komitet dzelnicy „Chojny“ zwołuje ogólne zebranie członków na dzień 6 października b. r. godz. 5 i pół po poł.

Ze względu na ważność chwili obecności wszystkich konieczna. Komitet.

### Baczność Kobiety dz. Górnej!

W sobotę, dnia 29 września r. b. o g. 7 wiecz. odbędzie się Zebranie Kobiet P. P. S. w lokalu dz. Górnej ul. Suwalska 1.

### Dzielnica Lewa.

Wobec remontu przeprowadzanego w lokalu, masówka, naznaczona na sobotę, dnia 29 września o godz. 7 wiecz. odbędzie się w lokalu dzelnicy Ks. Młyn, ul. Fabryczna 2. Przemawiać będzie tow. inż. L. Szuster, wice-dyrektor Kasy Chorych m. Łodzi. Wzywa się członków dzelnicy i sympatyków do liczego przybycia na masówkę.



## Dr. KLINGER

Choroby weneryczne, skórne i włosów.

Leczenie lampą kwarcową.

Andrzeja Nr. 2, telef. 32-28.

Godziny przyjęć: od 1.30—2.30, dla Pań, od 6—8 dla Panów. W niedzielę i święta od 10—12.

Dawniej sądzono, że matka może mieć syfilistyczne dziecko, karmić je nawet, a sama pozostaje zdrową (prawo Colle'go)

Kiedy indziej znów twierdzono, że syfilistyczna matka może mieć zdrowe dziecko, karmić je piersią, a dziecko nie zaraża się syfilisem matki (prawo Profeta).

Dziś nauka, dzięki badaniom krwi metodą Wassermana, obaliła w grzyby obydwą te prawa, które przez długi czas wносиły tylko zamęt w umysły badaczy. Dziś wiemy napewno, że w jednym i w drugim wypadku i matka i dziecko mają bezwzględnie kiłę (dodatkni Wasserman, a w późniejszych latach — objawy kiłowe), lecz przez jakiś czas pozostają one w ukryciu i nie manifestuje się żadnymi objawami.

A więc widzimy, że syfilis matki jest conditio sine qua non (warunkiem nieodzownym) kiły wrodzonej dziecka!

Jeśli chodzi o stadium syfilisu rodziców, to najgroźniejszy okres siły wrodzonej jest I i II. Natura sama broni się wówczas energicznie przed nią, gdyż kobiety w świeżych wypadkach

kiły ronią zazwyczaj w 2 lub 3-im miesiącu ciąży. W późniejszych okresach ciąży bywa coraz dłuższa, wreszcie donoszenie płodu dochodzi do skutku, lecz i tu często dziecko przychodzi na świat nieżywe i zmacerowane.

Czem późniejsza jest kiła rodziców, tem więcej szans pozostania przy życiu ma dziecko. Matka chora zaraża dziecko kiłą w swem łonie we wszystkich okresach; pod tym względem znacznie lepiej przedstawia się sprawa z ojcem. W III okresie, lub przy objawach pokłowych, mężczyzna rzadko zaraża kobietę, a tylko chora na kiłę matka rodzi dziecię kiłowe.

Potomstwo człowieka, który przyszedł na świat z kiłą wrodzoną, wykazuje wszelkie cechy degeneracji (zwyrodnienia) i najczęściej w 2 lub 3-ciem pokoleniu staje się zupełnie bezpłodne. W taki sposób natura sama zabezpiecza się przed degeneracją ludzkiego gatunku, kładąc bezpłodnością potomków tamę dalszemu rozwojowi kiły.

(D. c. n.)

## SPORT.

## Lekkoatletyczne zawody o mistrzostwo robotniczej Polski.

W ubiegłą sobotę i niedzielę na boisku „Skry” w Warszawie odbyły się zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo robotniczej Polski, połączone z otwarciem I robotniczego toru kolarskiego w Polsce i uroczystością 7 letniego istnienia R. K. S. „Skry”.

W zawodach lekkoatletycznych wzięło udział 131 zawodników z klubów robotniczych całej Polski.

Organizacja zawodów b. sprężysta spoczywała w rękach doświadczanego sportowca prezesa „Skry” tow. Dr. Michałowicza.

Niedopisała jedynie aura, która przyczyniła się głównie do słabszych wyników, jak również z tego powodu odłożono zawody kolarskie.

Niżej podajemy poszczególne wyniki, które są słabsze od wyników uzyskanych na mistrzostwach robotniczych Warszawy, z powodu rozmokej bieżni.

## KONKURENCJE MĘSKIE.

Bieg na 100 mtr.: 1) Szulc (Legja — Kraków) 12 sek. (w przedbiegach 11,8), 2) Orzel (Skra), 3) Kopeć (Legja).

200 mtr.: 1) Kopeć (Legja — Kraków) 25 s. (w przedbiegach 24,8), 2) Andrzejewski (TUR. — Łódź) 25,2, 3) Gross (Legja).

400 mtr.: 1) Kaczmarek (TUR. — Łódź) 59,2, 2) Boski (Skra), 3) Rusek (Skra).

800 mtr.: 1) Andrzejewski (TUR. — Łódź) 2,12 m., 2) Kaczmarek (TUR.), 3) Chudoment (Legja — Kraków).

1,500 mtr.: 1) Boski (Skra) 4:26,4, 2) Chudoment (Legja — Kraków), 3) Jabłoński (Marcovia).

5,000 mtr.: 1) Boski (Skra) 16,58, 2) Chudoment (Legja — Kraków) 17,31, 3) Walczak (TUR. — Łódź).

Sztafeta olimpijska: 1) Legja (Kraków) 3:56,2, 2) TUR. (Łódź), 3) Skra.

Sztafeta 4 x 100 mtr.: 1) Legja (Kraków), 51,5, 2) Skra, 3) TUR. (Łódź).

Rzut oszczepem: 1) Kubiak (TUR. — Łódź) 39,59, 2) Zajdowski (Skra) 33,65, 3) Mytar (Legja — Kraków) 33,14.

Kula: 1) Zychowski (Skra) 9,60 m., 2) Szulc (Legja) 9,34, 3) Zbrożek (Skra) 9,22.

Skok wzwyż: 1) Melich (Skra) 1,58 m., 2) Mytar (Legja) 1,52, 3) Altis (Skra) 1,47.

Tyczka: 1) Filipakis i Zychowski 2,20 (oba ze Skry), 3) Dąbrowski (Legja) 2,10.

Ogółem w konkurencjach męskich Skra przeważała w skokach, rzutach i biegach długodystansowych, podczas gdy Legja krakowska górowała w krótkich biegach i sztafetach, a TUR. Łódzki na średnich dystansach. W ogólnej punktacji Skra zdobyła pierwsze miejsce z 32 pkt. przed Legją krakowską (31 pkt.), TUR-em łódzkim (20 pkt.) i Marcovią (1 pkt.). „Sarmata” z powodu niedyspozycji niektórych zawodników wycofała się.

## KONKURENCJE KOBIECE.

60 mtr.: Stępniewska 9,8 (w przedbiegach 8,8), 2) Babrajowa, 3) Steczkówna (wszystkie z Legji).

100 mtr.: 1) Steczkówna 15 s. (w przedbiegach 14,8), 2) Babrajowa 15,2 (obie z Legji), Chabierówna (Skra).

500 mtr.: 1) Stępniewska 1,46, 2) Babrajowa (obie z Legji), 3) Wencłówna (Skra).

Sztafeta 4 x 100 mtr.: 1) Legja 1:01 m., 2) Skra 1:02, 3) TUR.

Skok wzwyż: 1) Babrajowa (Legja) 115 cm., 2) Domagalska (TUR.), 1,15 m., 3) Zychowska (Skra) 1,10 m.

Skok wdal: 1) Sicińska (TUR.) Łódź, 4,14 m., 2) Stępniewska 4,09, 3) Babrajowa 3,96 (obie z Legji).

Dysk: 1) Babrajowa (Legja) 23,02, 2) Sawicka (Skra) 22,14, 3) Stępniewska (Legja) 22,39. Kula: 1) Babrajowa (Legja) 8,04 m., 2) Sawicka 7,75, 3) Zychowska 7,43 (obie ze Skry).

W konkurencjach kobiecych przeważała bezapelacyjnie Legja krakowska, która zdobyła też 35 pkt. przed Skrą (12 pkt.) i Tur'em łódzkim (7 pkt.).

Puchar im. tow. Siedleckiego zdobyła Skra, ale wobec tego, że zawodów nie ukończono, a w ogólnej punktacji zaznaczyła się przewaga „Legji”, puchar otrzymała na przechowanie „Legja” z zaznaczeniem, że punktacja pucharowa rozpocznie się dopiero w przyszłym roku.

Ponadto R. K. S. „Skra”, za zgodą ofiarodawcy, tow. Marciniaka, ofiarowała do zawodów lekkoatletycznych, w konkurencji pań, puchar zdobyty w Dniu Sportu Robotniczego w kwietniu r. b. W r. 1928 puchar zdobyła „Legja” krakowska.

Dzielnice spisały się zawodnicy Łódzkiego R. K. T. „TUR.” uzyskując dla Łodzi cztery pierwsze miejsca, a mianowicie: zwracając na siebie powszechną uwagę z powodu dużego talentu i ładnego stylu

tow. Sicińska, zdobywając I miejsce i mistrzostwo Polski w skoku w dal, uzyskując wynik 4,14 cm.,

tow. Kaczmarek I miejsce w biegu na 400 mtr. i II miejsce na 800 mtr.,

tow. Andrzejewski I miejsce w biegu na 800 mtr. i II miejsce na 200 mtr.,

tow. Kubiak I miejsce w rzucie oszczepem (39,59).

Niezbyt dobrze powodziło się „Widzewiakom”, gdyż odnieśli oni zwycięstwo jedynie w piłce koszykowej ze „Skra” w stosunku 16:11, pomimo, iż do przerwy „Skra” prowadziła 8:6.

Mecz piłki nożnej „Skra” — „Widzew” zakończył się zwycięstwem gospodarzy w stosunku 4:1.

W związku z otwarciem toru kolarskiego odbyła się uroczysta akademja. Zagaił tow. dr. Michałowicz, witając przedstawicieli władz municypalnych i sportowych oraz delegatów poszczególnych R. S. K. O. i W. O. K. R. P. P. S.

Po powitalnych przemówieniach, chór Państwowej Fabryki Karabinów odśpiewał szereg pieśni robotniczych, kończąc tę wielką uroczystość sportowców i robotników.

W dniu 30 września r. b. o godz. 8 rano na boisku sportowym w Parku 3 Maja rozpoczęły się zawody sportowe we wszystkich konkurencjach o mistrzostwo okręgu Łódzkiego. W lekkiej atletyce przewidziane są konkurencje tylko dla mężczyzn.

Godz. 8 rano: przedbieg na 100 mtr., 9 „ skok wdal, 10 „ rzut dyskiem, oszczepem, pchnięciem kulą, 10<sup>30</sup> „ final biegu na 100 mtr., 12 „ skok wzwyż, 14<sup>15</sup> „ pp. bieg na 400 i 800 mtr., 14<sup>30</sup> „ bieg na 3.000 mtr., 15 „ sztafeta 4 x 100 mtr.

GRY RUCHOME od godz. 10—12 i od 14—15.

ZAWODY W PIŁKĘ NOŻNĄ między R. K. S. „TUR.” Zgierz, Pabjanice, Ozorków, R. K. S. „Stern” Łódź, Zgierz, R. T. S. „Widzew” i R. K. S. „Skra” (Piotrków) systemem olimpijskim.

Pierwsza tego rodzaju potężna impreza Łódzkiego R. S. K. O. wzbudziła wielkie zainteresowanie.

W celu spopularyzowania sportu wśród

młodzieży robotniczej zawody te będą miały charakter propagandowy, gdyż wejście będzie bezpłatne.

Zetel.

## KRONIKA.

Co wolno w V i VII Kom. P. P. i czego nie wolno w I i III.

Ostatnio wydane zarządzenie władz, normujące godziny otwierania i zamykania sklepów (cukierni) dziwnie jest rozumowane, jak również i wykonane przez organa policyjne.

Podobno istnieje rozporządzenie, że wszystkie cukiernie i kawiarnie, posiadające patenty III kat., winne być zamykane o godz. 23-ej. Rozporządzenie to jest wykonane przez cukiernie w północnej części miasta, i gdyż w przeciwnym razie policja grozi, ewentualnie spisuje protokoły, natomiast cukiernie w centrum oraz południowej części miasta zamykają dopiero o godzinie 24-ej.

Wobec powyższego uprzejmie zapytujemy Starostwo Grodzkie, czy istnieje takie rozporządzenie zamykania cukierni o godz. 23-ej i jeżeli tak, to powinno obowiązywać dla wszystkich cukierni a nie, że ludność w centrum i południowej części miasta może jeszcze po godz. 23 ej coś spożyć, natomiast w północnej części zastają cukiernie zamknięte.

Należy nadmienić, że skutkiem wcześniejszego zamykania cukierni n.p. na ul. Zgierskiej, spóźnieni pasażerowie tramwajów podmiejskich nie mają odpowiedniego schronienia.

Zebrań byłych więźniów politycznych.

Stowarzyszenie b. Więźniów Politycznych Oddział w Łodzi, zwołuje na dzień 21 października

niką r. b. na godz. 10-tą rano w lokalu własnym (ul. Kopernika 45), kwartalne zebranie członków. Prosimy o liczne i punktualne przybycie.

Na porządku dziennym b. ważne sprawy.

## Teatr Miejski.

„Pieniądz leży na ulicy”.

W sobotę, dnia 29 września r. b. Teatr występuje z trzecią premierą. Dana będzie wesoła komedia w 3-ach aktach p. t. „Pieniądz leży na ulicy”. Reżyseruje i główną rolę gra M. Melina. Prócz tego w rolach ważniejszych występują: Karolina Lubieńska, St. Janowski, K. Fabisiak, L. Krzemiński i J. Mroziński.

W poniedziałek odbędzie się 5-te przedstawienie dla członków Klasowych Związków Zawodowych — po cenach najniższych. Dane będą „Dzieje grzechu”, przeróbka sceniczna słynnej powieści Stefana Żeromskiego w 33 obrazach z Hildą Skrzydłowską w tytułowej roli.

## Odpowiedzi Redakcji.

Tow. Z. w Łodzi. Artykułu Waszego p. t. „Starosta z pod figury” o tem, że łódzki starosta powiatowy p. Aleksy Rzewski, były wolnomyśliciel, dokonał w dniu 16 września r. b. uroczystego poświęcenia w obecności trzech księży, jednak bez biskupa, wystawionej pod Tuszyńskim własnym kosztem, na własnym placu i przy własnej willi, wspaniałej statui Matki Boskiej — nie zamierzamy, jako że posunięcia p. Rzewskiego w tym kierunku nie są świeżej daty.

Tow. Ed. K. w Rudzie Pabjanickiej. Artykułu Waszego „Tragedja uwiedzionej” ze względu na brak miejsca nie umieścimy.

Robaskiewicz Feliks (Kilińskiego 225) zagubił legitymację członkowską, wydaną przez Oddział III Związku Pracowników Miejskich i Użyteczności Publicznej.

Sibiłska Stefania (Aleje 1 Maja № 29) uczennica II-go Kursu Państwowej Żeńskiej Szkoły Handlowej w Łodzi, zagubiła matrikulę szkolną.

## OGŁOSZENIE.

Opierając się na Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 10 lutego 1926 r. „O regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów, oraz odzieży i obuwia przez wyznaczenie cen” (Dz. U. R. P. Nr. 18, poz. 101), na Rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91 poz. 527, art. 8), oraz na uchwałę Magistratu m. Łodzi z dnia 16 kwietnia 1926 r. niniejszem podaję do wiadomości mieszkańcom m. Łodzi, co następuje: Uchwałą Magistratu m. Łodzi Nr. 888 z dnia 27 września 1928 roku zostały wyznaczone ceny maksymalne (najwyższe):

## Na mąkę pszenną za 1 kg.

w hurcie:		w detalu:	
mąka pszenna 55 proc.	—	mąka pszenna 55 proc.	Zł. 0.80

## Na mięso cielęce za 1 kg.

w hurcie:		w detalu:	
cielęcina normalna	zł. 3.—	cielęcina normalna	zł. 3.45
cielęcina koszerna	zł. 3.—	cielęcina koszerna	zł. 3.60

W myśl zacytowanego Rozporządzenia Rady Ministrów, par. 7 wyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązują na terenie m. Łodzi od dnia następnego po ogłoszeniu.

Zaznaczam, że zgodnie z par. 10 i 11 wymienionego Rozporządzenia Rady Ministrów winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych, lub nieujawnienia tych cen w cennikach właściwych przedsiębiorstw handlowych, będą karani przez władze administracyjne I instancji według art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku (Dz. U. R. P. Nr. 91 z 1926 roku poz. 527) o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku aresztem do 6 tygodni lub grzywną do 10.000 — złotych, o ile dany czyn nie ulega surowszemu ukaraniu w myśl innych Ustaw Karnych.

Łódź, dnia 28 września 1928.

Prezydent m. Łodzi

(-) Br. Ziemięcki.

MIMOZA

Wielki film p. t.:  
**„NAPIĘTNOWANA”**

Dramat sensacyjny w 8 akt.

W roli głównej: Priscylla Dean i Bridesol Pray.

Nad program: Arcywesoła komedia amerykańska w 2 akt.

Ceny miejsc w dni powszednie: 1 zł., I-80, II-60, III-40 gr.

w niedziele: 1.50 zł. I-1 zł. II-80, III-50 gr.

Następny program:  
„Góra rezerwiści”

Potrzebni chłopcy do roznoszenia  
**„ŁODZIANINA”.**

Zgłaszać się do Administracji „Łodzianina”, ul. Piotrkowska 83.

LUONNA

Dziś i dni następnych!

Orkiestra kameralna pod kierunkiem  
p. M. LIDAUERA przy udziale  
chóru rosyjskiego.

Wielkie arcydzieło francuskie!

**KSIĘŻNA MASZA**

(KRWAWY ŚWIT NAD NEWĄ)

Potężny dramat z życia rosyjskiego, odgrywający się w Petersburgu, Petrogradzie, Leningradzie, Paryżu i Pekinie.

W roli głównej Kludja Victrit oraz dwie francuskie potęgi ekranu Romuald Joubert i Jean Taulont.

Początek przedstawień o godz. 4 po poł., w soboty i niedziele o godz. 12 w poł. — Ceny miejsc na pierwsze przedstawienie od 75 gr. w soboty i niedziele od godz. 12-ej do 3-ej po poł. wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

ODEON

Ostatnie 3 dni!

WODEWIL

Ostatnie 3 dni!

CORSO

Włodzimierz GAJDAROW urocza Lucy DORAINE

w wstrząsającym dramacie p. t.:

**CZAR GRZECHU** (Tragedja w Alpach)

Nad program: FARSA.

Nad program: FARSA.

Rod la Rocque, Noah Berry  
w obrazie pod tyt.:

**Tajemnica nocy balowej**

Dramat sensacyjno-salonowy w 9 aktach.

Nad program: FARSA.

# PRZYMUSOWE LICYTACJE.

Magistrat m. Łodzi — Wydział Podatkowy niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 10 października r. b. między godz. 9-tą rano, a 4-tą popołudniu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości, u niżej wymienionych osób za niewpłacone podatki:

- |                                                                             |                                                                             |                                                                                                                                                                |                                                                          |                                                            |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| 1 Amzel A., Nowomiejska 15, różne meble                                     | 57 Landau H., Cegielniana 22, meble                                         | 114 Tomaszewska L., Wawelska 7, szafa                                                                                                                          | 164 Edelsztajn B., Kilińskiego 25, szafa                                 | 221 Litman J. Wschodnia 15, szafa                          |
| 2 Amzel M., Zgierska 8, meble, maszyna do szycia                            | 58 Lubiecki G., Zgierska 49, meble                                          | 115 Trubowicz F., Ogrodowa 7 9-11, kasa ogniotrwała, meble                                                                                                     | 165 Edwajs B., Cegielniana 7, kredens                                    | 222 Lichtenberg J. Piotrkowska 43, meble                   |
| 3 Brzęczkowski Fr., Piwna 23, szafa                                         | 59 Lange O., Zgierska 103-105, szafa                                        | 116 Urbański A., Zachodnia 21, maszyna do szycia, meble                                                                                                        | 166 Frenkiel E., Piotrkowska 54, 3 sztuki towaru ubraniowego             | 223 Lasman F., Zielony Rynek 6, naczynia emaljowane        |
| 4 Belfer J., Aleksandryjska 2, różne meble                                  | 60 Lubochiński Ch., Podrzeczna 11, meble                                    | 117 Urbanowscy W. J. J. M., różne meble, maszyna do szycia                                                                                                     | 167 Felcman L., Konstanyńska 44, meble, maszyna do szycia                | 224 Lipski S., Przejazd 30, kredens                        |
| 5 Brandt M., Nowaka 18, meble, maszyna do szycia                            | 61 Luszczynowa L., Trelenberga 39, kredens                                  | 118 Witelson J., Nowomiejska 28, kasa ogniotrwała, meble                                                                                                       | 168 Fuks I. i S-ka Zakątna 57, maszyna do pisania, biurko                | 225 Litwin i S-ka Kopernika 56, meble                      |
| 6 Bułka Sz., Nowomiejska 21, koronki damskie                                | 62 Leśniak J., Wrocławska 28, maszyna do szycia, szafa                      | 119 Heinzl J., Zgierska 121, powóz na gumach, para koni i 2 dojne krowy                                                                                        | 169 Fuks I. Zakątna 57, biurko                                           | 226 Lewin S., Kilińskiego 86, meble, pianino               |
| 7 Brandt L., Aleksandrowska 18, bielizniarka, lustro                        | 63 Lewkowicz Ł., Zórawia 10, maszyna do szycia                              | 120 Wróblewski M., Nowomiejska 21, 100 kg. czekolady, 2 beczki (400 kg.) jabłek, 10 beczek syropu, maszyna do szycia, pianino, złoty zegarek z deżyzką i meble | 170 Futerman I., Traugutta 12, meble                                     | 227 Lipski S., Przejazd 30, meble                          |
| 8 Ciurapski B., Drewnowska 19, pianino                                      | 64 Leśniak J., Wrocławska 28, meble                                         | 121 Witelson I., Nowomiejska 28, maszyna do szycia, meble                                                                                                      | 171 Fajner Z., Konstanyńska 40, meble                                    | 228 Łęczycki D., Narutowicza 35, meble, kasa ogniotrwała   |
| 9 Czarnociński M., Trelenberga 6, szafa, zegar                              | 65 Lichawski J., Lutomińska 29, meble                                       | 122 Wajpryter J., Zórawia 4, maszyna do szycia, szafa                                                                                                          | 172 Fischaut St., Zawadzka 30, meble                                     | 229 Myśluborski D., Kilińskiego 86, meble                  |
| 10 Ciurapski Sz., Drewnowska 71, urządzenie kuźni                           | 66 Landsberg D., Zachodnia 23, maszyna do szycia, meble                     | 123 Werdyger J. L., Nowomiejska 24, kasa ogniotrwała meble                                                                                                     | 173 Fuchs I. Zakątna 57, maszyna do pisania, biurko, prasa do kopjowania | 230 Mantaj E., Kilińskiego 9, meble                        |
| 11 Cwiling B., Piotrkowska 117, galanterja                                  | 67 Miniewski I. F., Drewnowska 6, 3 worki mąki pszennej                     | 124 Wawrzyniak A. i M., Zgierska 150, meble                                                                                                                    | 174 Grynstajn I., Narutowicza 56, meble                                  | 231 Neuhaus B., Kilińskiego 46, meble                      |
| 12 Czarnociński M., Trelenberga 4, meble                                    | 68 Munzer W., Aleksandrowska 77, meble                                      | 125 Walaszczyk J., Wrześnińska 52, tokarnia                                                                                                                    | 175 Gerson P., Piotrkowska 50, 15 mtr. towaru wełnianego                 | 232 Nowak M., Pomorska 8, meble, maszyna do szycia         |
| 13 Działoszyński P., Aleksandryjska 15, meble                               | 69 Macke K., Kazimierza 18, 10 kg. cukru                                    | 126 Zejfe C., Nowomiejska 26, tremo, zegar                                                                                                                     | 176 Ginsberg M. N., Cegielniana 34, meble                                | 233 Najgoldberg Piotrkowska 93, maszyna do pisania         |
| 14 Dimant J., Nowomiejska 29, kasa ogniotrwała, meble                       | 70 Milgrom Sz., Nowomiejska 34, meble, żyrandol                             | 127 Zieliński A., Zgierska 128, meble                                                                                                                          | 177 German P., Piotrkowska 50, 7 sztuk kamgaru                           | 234 Natkiewicz H., Wólczńska 29, meble                     |
| 15 Dziobak St., Wawelska 2, komoda                                          | 71 Mikołowski Ch., Spacerowa 18, szafa                                      | 128 Zarzewski A., Podrzeczna 10, meble                                                                                                                         | 178 Górny J., Wileńska 34, meble 3 kapy                                  | 235 Offenbach Ch. Al. I. Maja 2, meble                     |
| 16 Dziubak St., Spacerowa 12, szafa                                         | 72 Mokrosiński J., Zgierska 13, 10 par bucików męskich                      | 129 Zycer Ch., Nowomiejska 31, 40 sztuk płótna białego                                                                                                         | 179 Gutman M., Kilińskiego 60, meble, biurko                             | 236 Olsztajn Ch., Cegielniana 29, meble                    |
| 17 Furmarowski A., Aleksandrowska 73, meble                                 | 73 Minowski M., Drewnowska 6, meble                                         | 130 Zarzewski A., Podrzeczna 10, pianino, zegar, otomana                                                                                                       | 180 Goldamer O., Kilińskiego 74/6, biurka 4                              | 237 Openhajn I., Cegielniana 39, kasa ogniotrwała          |
| 18 Fangrad J., Brzezińska 45, meble, maszyna                                | 74 Olszer M., Aleksandrowska 131, fortepian, meble, lodówka                 | 131 Zecer Ch., Nowomiejska 29, 300 mtr. płótna białego                                                                                                         | 181 Gostomski B., Piotrkowska 76, pianino                                | 238 Pubantz G., Składowa 19, meble                         |
| 19 Fidler W., Drewnowska 56, worek mąki pszennej                            | 75 Opatowski M. D., Solna 6, szafy                                          | 132 Zylberberg A., Zgierska 9, bilard                                                                                                                          | 182 Gostyński J. N., Cegielniana 22, meble                               | 239 Panicz S., Lipowa 57, meble                            |
| 20 Fiszler I., Nowomiejska 4, meble                                         | 76 Olek N., Północna 6, szafa                                               | 133 Czech Karol, Spacerna 19, szafa                                                                                                                            | 183 Groskopf C., Lipowa 27, meble                                        | 240 Parzenczewski A., Lipowa 56, pianino                   |
| 21 Grabiszewski J., Wrocławska 14, szafa                                    | 77 Orzechowska D., Marysińska 13, meble                                     | 134 Ajzner E., Zgierska 12, maszyna do szycia                                                                                                                  | 184 Grinberg Ch. N., Cegielniana 7, meble                                | 241 Patron E., Narutowicza 21, meble                       |
| 22 Gebertowa, Drewnowska 12, meble                                          | 78 Owczarek F., Szopena 11, meble                                           | 135 Berkau M., Wolborska 30, 2 szafy, 2 kołdry pluszowe                                                                                                        | 185 Gesne G., Kilińskiego 24, kasa ogniotrwała                           | 242 Prusse, Zeromskiego 52, meble, maszyna do pisania      |
| 23 Gelbart N., Nowomiejska 9, maszyna do szycia, meble                      | 79 Popowski I., Zachodnia 15, meble, biurko amerykańskie                    | 136 Czernikow M., Wschodnia 21, meble                                                                                                                          | 186 Gurt M., Piotrkowska 59, meble                                       | 243 Pstragowski S., Pomorska 5, meble, patefon             |
| 24 Goldberg I. i inni, Zgierska 18, meble                                   | 80 Paturska W., Wesola 7, szafa                                             | 137 Dimant B., Wschodnia 16, meble                                                                                                                             | 187 Gessner G., Kilińskiego 24, biurka                                   | 244 Peter A., Zachodnia 23, meble                          |
| 25 Gelbart I. D., Nowomiejska 4, meble                                      | 81 Podczaska A., Zgierska 146, maszyna do szycia, meble                     | 138 Frudman L., Wschodnia 22, meble                                                                                                                            | 188 Grosman S., Gdańska 40, meble, pianino                               | 245 Pulwermacher I., Zielony Rynek 6, meble                |
| 26 Gever Z., Zgierska 96, pianino                                           | 82 Piotrowski R., Ogrodowa 3, meble                                         | 139 Goldsztajn B., Wschodnia 6, tremo                                                                                                                          | 189 Garcewicz Sz. 28 p. Strz. Kaniów. 3, meble                           | 246 Rak H., Cegielniana 64, meble                          |
| 27 Grinbaum P., Zórawia 20, meble                                           | 83 Podczaska A., Zgierska 146, tremo, 2 szafy                               | 140 Kapelus J., Solna 7, meble                                                                                                                                 | 190 Grunis I., Al. I Maja 19, meble                                      | 247 Reichsztajn M., Przejazd 36, meble                     |
| 28 Rajchman I., Zórawia 9, szafa zegar, 350 kg. owsa                        | 84 „Polonia” Konstanyńska 111, waga                                         | 141 Landau D., Solna 6, meble, żyrandol                                                                                                                        | 191 Gastfrojnd J., Wólczńska 2, meble                                    | 248 Rotberg M., Przejazd 30, meble                         |
| 29 Grinbaum M., Łagiewnicka 4, wagi, otręby, kasza                          | 85 Perwin G., Wrześnińska 3, 2 bufety z marmurem                            | 142 Geter M., Zachodnia 23, różne towary kolonialne                                                                                                            | 192 Heimann W., Zachodnia 57, pianino                                    | 249 Rotberg Sz., 6-go Sierpnia 25, meble                   |
| 30 Joskowicz M. B., Ogrodowa 8, meble różne                                 | 86 Rozenblum D., Kielma 6, meble                                            | 143 Putersznit M., Bazarowa 6, kredens                                                                                                                         | 193 Pfeiffer H., Piotrkowska 111, 2 walizy                               | 250 Rotberg M., Przejazd 30, meble                         |
| 31 Jezewicz St., Wesola 8, szafa, tremo, rower                              | 87 Rok A., Nowomińska 14, czekolada                                         | 144 Pinczewski I., Wschodnia 16, meble                                                                                                                         | 194 Heffert E., Wawelska 12, kredens                                     | 251 Rozenblum P., Piotrkowska 33, kredens                  |
| 32 Cerecka J., Zgierska 108, magiel, warsztat tkacki, maszyna do szycia     | 88 Rapaport M., Zgierska 12, 40 kg. masła śmietankowego                     | 145 Rotbard L., Wschodnia 18, meble                                                                                                                            | 195 Mihle H., Przejazd 20, meble, pianino                                | 252 Rozenblum W., Cegielniana 10, meble                    |
| 33 Joskowicz M., Ogrodowa 8, meble                                          | 89 Rubinowicz L., Wolborska 29, toaleta                                     | 146 Wieruński A., Gdańska 11, 5 stolików, kredens                                                                                                              | 196 Halpert J., Przejazd 50, meble                                       | 253 Rappaport J., Południowa 44, 2 maszyny do pisania      |
| 34 Jerozolimski I., Wolborska 4, kasa ogniotrwała                           | 90 Radke M., Zawiszy 35, maszyna do szycia, szafa                           | 147 Birencwajg Z., Wschodnia 37, meble                                                                                                                         | 197 Harcztark H., Cegielniana 26, meble                                  | 254 Rozental D., Zawadzka 5, kredens                       |
| 35 Janiak J., Stefana 16, szafa, lustro, meble                              | 91 Rozengart P., Drewnowska 4, cukier, mąka, ryż                            | 148 Braun J., Południowa 9, pianino, meble                                                                                                                     | 198 Herszkowicz Ł., Cegielniana 30, meble                                | 255 Russak D., Zawadzka 5, 10 stolików                     |
| 36 Jasiński I., Zytina 10, lustro                                           | 92 Rozenberg M., Drewnowska 8, kredens, zegar                               | 149 Beker L., Cegielniana 4, meble                                                                                                                             | 199 Jaranowski F., 6-go Sierpnia 40, kredens                             | 256 Rot L., Szkolna 15, bufet                              |
| 37 Jasiński I., Zytina 10, urządzenie sklepowe, maszyna do szycia           | 93 Stüdt K., Drewnowska 41-45, kasa ogniotrwała, maszyna do pisania, biurka | 150 Brzozowski F., Kilińskiego 5, maszyna do pisania, meble                                                                                                    | 200 Jakubowicz M., Piotrkowska 54, meble                                 | 257 Rabinowicz J., Wschodnia 50, meble, kasa ogniotrwała   |
| 38 Küger M., Zgierska 58, maszyna do szycia, meble                          | 94 Skosowski H., Nowomiejska 29, pianino, meble                             | 151 Bajzler F., Narutowicza 29, meble                                                                                                                          | 201 Koprowski S., Traugutta 12, biurko, maszyna do pisania               | 258 Rajngold H., Piotrkowska 88, meble                     |
| 39 Kilińska R., Zgierska 8, meble                                           | 95 Suliński A. F., Marysińska 9, maszyna do szycia, meble                   | 152 Bajzler F., Narutowicza 29, maszyna do szycia, meble                                                                                                       | 202 Kleinlerer R., Cegielniana 66, meble                                 | 259 Rybek E., Kilińskiego 7, meble                         |
| 40 Kraut M., Aleksandryjska 14, meble, biblioteka, żyrandol                 | 96 Skosowski H., Nowomiejska 21, pianino meble                              | 153 Breitsztajn Sz., Cegielniana 12, meble                                                                                                                     | 203 Kurc G., Cegielniana 44, meble                                       | 260 Rathe K., Narutowicza 18, 3 radjo-aparaty              |
| 41 Kautman Ch., Bałucki Rynek 4, meble                                      | 97 Szmiedt J., Łagiewnicka 47, meble                                        | 154 Bitterman A., Zakątna 61, meble, maszyna do szycia, żyrandol                                                                                               | 204 Kon A., Narutowicza 22, meble                                        | 261 Rybak E., Kilińskiego 7, meble                         |
| 42 Kazmierowski M., Kazimierza 7, szafa                                     | 98 Sliwański M., Łagiewnicka 30, meble                                      | 155 Brajstzajn S., Cegielniana 12, lustro                                                                                                                      | 205 Kon A., Narutowicza 22, meble                                        | 262 Szydłowski H., Cegielniana 36, meble, pianino          |
| 43 Kujawski A., Kilińskiego 12, meble                                       | 99 Sysiak J., Wawelska 16, kredens                                          | 156 Binke H., Cegielniana 18, meble                                                                                                                            | 206 Kenig E., Narutowicza 4, meble                                       | 263 Swiatłowski Sz., Kilińskiego 47, kozetka               |
| 44 Kimelfeld E., Północna 12, meble                                         | 100 Stępczyński I. i SS-wie, Zgierska 130, maszyna do szycia, meble         | 157 Bronowska H., Cegielniana 31, biurko                                                                                                                       | 207 Kon D., Południowa 24, meble                                         | 264 Stein H., Leszno 43, kasa ogniotrwała                  |
| 45 Kobyłański A., Marysińska 42, meble                                      | 101 Słowiński St., Trelenberga 8, kredens, 2 słupki                         | 158 Dyszkin S., Piotrkowska 8, maszyna do pisania, meble                                                                                                       | 208 Krauze I., Zawadzka 19, meble, maszyna do szycia                     | 265 Sapiński K., Szkolna 23, meble, maszyna do szycia      |
| 46 Krzysztofiań A., Marysińska 34, worek mąki pszennej                      | 102 Szejnsznajder, Północna 12, radjo, meble                                | 159 Dobrecki J., Pańska 54, meble                                                                                                                              | 209 Krempf K., Gdańska 63, kasa ogniotrwała                              | 266 Szpryncza Frydman, Zawadzka 23, zegar                  |
| 47 Karo E., Ogrodowa 3, meble radjo                                         | 103 Szczęsny J., Brajera 18, meble, maszyna do szycia                       | 160 Dobranicki Heimann Piotrkowska 42, meble                                                                                                                   | 210 Kępiński M., Cegielniana 19, meble                                   | 267 Szereszewski B., Kilińskiego 89, meble                 |
| 48 Klejnert, Ogrodowa 3, maszyna do szycia, meble                           | 104 Stasiak Wł., Spacerowa 10, meble                                        | 161 Dobrecki M., Wólczńska 63, meble                                                                                                                           | 211 Kamiński H., Wólczńska 4, meble                                      | 268 Szarfharc A., Zachodnia 11, kredens                    |
| 49 Kutner L., Podrzeczna 1, meble                                           | 105 Stasiak Wł., urządzenie sklepu                                          | 162 Diksztajn Wł. Al. Kościuszki 24, meble                                                                                                                     | 212 Kornbrot A., Cegielniana 33, 80 kg. maki                             | 269 Sendyk W., Piotrkowska 21, meble                       |
| 50 Klejnert J., Zgierska 42, maszyna do szycia, meble                       | 106 Sławiński S. i S., Trelenberga 8, stoliki nocne                         | 163 Ejzner Z., Gdańska 77, meble, kasa ogniotrwała                                                                                                             | 213 Krochmalnik R., Cegielniana 28, szafa                                | 270 Sz.esser W., Zakątna 64, meble                         |
| 51 Kohn I., Pomorska 67, różne meble                                        | 107 Szmargd Sz., Wolborska 37, meble, biurko                                |                                                                                                                                                                | 214 Klajner J., Cegielniana 28, meble                                    | 271 Szydłowski H., Cegielniana 36, fortepian               |
| 52 Kałużny Ign., Wrześnińska 57, szafa                                      | 108 Trubowicz F., Ogrodowa 9, kasa ogniotrwała, biurko biblioteki           |                                                                                                                                                                | 215 Lautenberg W., Narutowicza 21, meble                                 | 272 Szklarz J., Cegielniana 51, 12 garniturów aluminiowych |
| 53 Kospin W., Wrześnińska 13, meble                                         | 109 Trubowicz F., Ogrodowa 7, meble                                         |                                                                                                                                                                | 216 Lehman A., Piotrkowska 79, meble                                     | 273 Szatan W., 6-go Sierpnia 33, meble                     |
| 54 Lewkowicz S., Wesola 4, meble różne                                      | 110 Talman J., Nowomiejska 30, meble                                        |                                                                                                                                                                | 217 Lewin L., Zakątna 13, meble                                          | 274 Torończyk A., Cegielniana 46, meble                    |
| 55 Litrowski Sz., Pomorska 60, maszyna do pisania, kasa ogniotrwała, biurka | 111 Torończyk I., Nowomiejska 20, meble, kasa ogniotrwała                   |                                                                                                                                                                | 218 Lichtenberg B., Piotrkowska 64, meble                                | 275 Tempel S., Narutowicza 5, meble                        |
| 56 Lubochiński J., Wolborska 38, meble                                      | 112 Talman J., Nowomiejska 30, maszyna do szycia, meble                     |                                                                                                                                                                |                                                                          |                                                            |
|                                                                             | 113 Trubowicz F., Ogrodowa 7-9-11                                           |                                                                                                                                                                |                                                                          |                                                            |

**W dn. 11 października 1923 między godz. 9-tą rano a 4-tą popoł.**

# PRZYMUSOWE LICYTACJE.

(Dokończenie).	przedza	360	Torończyk A., Cegielniana 46, kredens	399	Feldbril D., Piotrkowska 167, 100 mtr. pasa	cia.		
276 Traube A., Zawadzka 17, meble	319	Hendeles, Piotrkowska 83, 200 sztuk trykotu	361	Targensohn Ch., Zawadzka 27, meble	400	Freilich B., Piotrkowska 101, maszyna do pisania	441	Margulis L. Andrzeja 11, meble
277 Tenenbaum H. Wólczajska 63, szafa	520	Jakubowicz N., Zawadzka 3, lustro, 6 stolików	362	Wajnberg M., Piotrkowska 86, przedza bawelniana, kasa ogniowtrwała,	401	Feder P., Piotrkowska 116, urządzenie restauracji	442	Mayeranowski F. Piotrkowska 132, meble
278 Tietzen T. Łąkowa 1, meble, obraz	321	Jelinowicz H., Piotrkowska 27, kredens	363	Wiślicki J., Piotrkowska 83, kasa ogniowtrwała, meble	402	Nirensztajn J., Piotrkowska 125, maszyna do pisania	443	Machnik W. Gdańska 96, meble
279 Tuszyński M. Cegielniana 26, zegar	322	Karczmar H., Piotrkowska 42, 100 czółenek angielskich	364	Wolański M., Piotrkowska 56, kredens	403	Ginsberg S., Główna 67, meble.	444	Młotkiewicz S. Sienkiewicza 56, meble
280 Tenenbaum J. Al. Kościuszki 29, pianino	323	Kunert H. K., Piotrkowska 87, 20 obrazów olejnych	365	Warhaft A., Cegielniana 43, zegar	404	Górecki B., Karola 6, kasa ogniowtrwała	445	Miszewski S. Sienkiewicza 53, meble
281 Unger J. Wólczajska 27, pianino, kredens	324	Kawałek L., Sienkiewicza 13, kredens, maszyna do szycia	366	Zusmanek L., Piotrkowska 19, meble	405	Grunwald A., Kilińskiego 122, meble, maszyna do szycia	446	Hillich F. Pabjanicka 94, meble
282 Warchiwker i Gothelf, Piotrkowska 43, biurko	325	Kafemań E., Zeromskiego 75, meble	367	Zylberstein Sz., Zachodnia 58, meble	406	Gajda A., Tuszyńska 15, meble	447	Neuman E. Tuszyńska 13, meble
283 Werdygier H. Wschodnia 54, meble	326	Klajman, Zeromskiego 33, urządzenie sklepu, meble	368	Zylberberg Sz., Zachodnia 52, kasa ogniowtrwała	407	Grinbaum B., Andrzeja 43, meble	448	Orzechowski D. Marysińska 13, szafa
284 Weinstadt Z. Piotrkowska 37, 6 szt. towaru	327	Krenicki M., Zawadzka 28, meble	<b>W dniu 12 października 1928 r. między godz. 9-tą rano a 4-tą po południu</b>			449	Parzczewski B. Kilińskiego 13, meble	
285 Wilczyk G., Cegielniana 8, pianino	328	Kasman M., Zielona 42, maszyna do szycia	369	Blichlum Sz., Piotrkowska 126, bufet, leżanka, szafa	408	Gnauke A., Juljusza 26, meble	450	Puchan F. Wiznera 12, meble
286 Winkler, Szkolna 26, meble	329	Kimelman L., Wschodnia 37, leżanka	370	Bekier A., Piotrkowska 111, meble	409	Grzybowski J., Sienkiewicza 64, meble	451	Pasza L. Tuszyńska 25, biurko
287 Windman H. Kilińskiego 87, meble	330	Kochan H., Wschodnia 35, lustro	371	Frank R., Nawrot 50, waga, kontuar	410	Garelik J., Piotrkowska 145, 10 szt. pałt	452	Ramisz A. Piotrkowska 121, meble
288 Warszawski I. Piotrkowska 29, pianino, kredens	331	Kenig D., Wschodnia 26, meble	372	Garelik J., Piotrkowska 145, 3 sztuki tow. wełnianego	411	German J., Kilińskiego 111, meble	453	Łow. Rzemieśl. "Resursa", Kilińskiego 123, meble, maszyna do pisania
289 Wajnberg H. Kilińskiego 86, 3 dywany	332	Kleiman A., Al. 1 Maja 18, meble	373	Geilke I., Piotrkowska 105, zegarki męskie i damskie	412	Herman Szer., Pabjanicka 30, meble, maszyna do szycia	454	Rozpedowski A. Wróbla 1, 5 worków maki
290 Zduński I., Kilińskiego 50, pianino	333	Lichtensztajn I., Południowa 20, meble	374	Górkiewicz J., Abramowskiego 3, szafa	413	Hecht S., N-Zarzewska 9, meble	455	Rozenberg B. Piotrkowska 103, meble
291 Zajdler M. Lipowa 55, meble	334	Liberman S., Południowa 2, biblioteka	375	Jarczyński St., Juljusza 4, radio-aparat	414	Hecht N., N-Zarzewska 9, meble	456	Szawar W. Zamenhoła 36, meble
292 Zylberszac A., Cegielniana 55, kredens	335	Liberman M., Południowa 2, kredens	376	Kon Ch., Piotrkowska 107, meble	415	Haman R., Kilińskiego 86, pianino	457	Seide E. Zakątna 79, meble
293 Krauskopf S. Kilińskiego 77, waga, koldry, meble	336	Lewkowicz Z., Piotrkowska 67, pałta	377	Landau St., Główna 6, meble	416	Habergryc B., Piotrkowska 121, fotel	458	Smarzyński i S-ka, N-Senatorska 7, maszyna do pisania
294 Zylberman E. Zawadzka 14, meble	337	Lewkowicz Z., Piotrkowska 82, kredens	378	Przytycki F., Nawrot 38a, zegar	417	Jarosz F., Pograniczna 53, meble	459	Szyfler M., Piotrkowska 211, zegar, fortepian
295 Abe Ch. Południowa 6, meble	338	Lipszyc J., Zachodnia 49, meble	379	Rozenblum Sz., Podleśna 10, meble, 2 wagi	418	Janusz W., Sokola 5, szafa	460	Steika M. Zakątna 86, maszyna do pisania
296 Auerbach S. Piotrkowska 109, kredens	339	Litwin i S-ka, Kopernika 56-58, 10 maszyn do szycia	380	Steigert i S-ka, Kilińskiego 1w3, kasa ogniowtrwała	419	Jeleń, Sienkiewicza 52, pianino	461	Sobczyński W. Pabjanicka 27, meble
297 "Bicher B." firma Piotrkowska 56, maszyna do pisania	340	Lwow J., Gdańska 81, 2 maszyny do pisania, biurko	381	Sztajenberg M., Nawrot 13, kredens	420	Kasińska M., Kijowska 10, meble	462	Szymkiewicz B. Andrzeja 14, meble
298 Baum J. Piotrkowska 69, meble, obraz	341	Neuchaus W., Wschodnia 51, 30 kg. masła	382	Szpeidel J., Nawrot 7, kasa ogniowtrwała	421	Kubiccy, Piotrkowska 199, pianino	463	Szajdajewski D. Główna 42, soda, mydło, waga
299 Białek Z., Zielona 31/33, meble	342	Nusbaum B., Piotrkowska 51, kredens	383	Wągrowski A., Piotrkowska 117, 4 szt. towaru	422	Kaliński M., Senatorska 25, meble	464	Szmidrowski A. Główna 6, meble
300 Bornsztajn L., Wschodnia 57, meble	343	Ogólnik L., Piotrkowska 55, towar granatowy	384	Abramowicz I., Główna 65, meble	423	Kłys A., Śląska 114, szafa	465	Taub H. Kilińskiego 153, meble
301 Benke H. i Zacharjasz, Gdańska 91, biurko, maszyna do pisania	344	Plesner B., Zeromskiego 29, meble	385	Buchholz E., Kilińskiego 145, meble	424	Kazmierczak H., Śląska 106, maszyna do szycia	466	Turek A. Wilandowska 1 szafa
302 Cygler A., Narutowicza 56, kredens	345	Pulwermacher I., Zielony Rynek 6, meble	386	Bitterman A., Zakątna 61, meble.	425	Kwaśner i Lindenfeld, Karola 11, kasa ogniowtrwała	467	Tomesz J. Wiznera 10, meble
303 Chodźko M., Zawadzka 21, kredens	346	Poznański M., Kilińskiego 50, szafa	387	Braudes H., Senatorska 4-6, meble.	426	Kon Ch., Piotrkowska 107, zegar	468	Tusk H. Piotrkowska 275, meble
304 Caryski M., Zawadzka 12, maszyna do szycia	347	Radoszycki I., Piotrkowska 79, meble.	388	Braudes H., Senatorska 4-6, meble.	427	Lehman R., Piotrkowska 192, meble.	469	Tenenbaum J. Lipowa 85, 200 kg. przedzy
305 Cywińska M., Zachodnia 52, meble	348	Rozenberg J., Wschodnia 56, meble	389	Bek F., Słowiańska 15, meble maszyna do szycia	428	Lewit J., Piotrkowska 234, meble, pianino	470	Tasza H. Piotrkowska 117, zegar
306 Cederbaum S., Wschodnia 65, meble	349	Rotsztein A., Konstanynowska 11-13, szafa, wanna z piecykiem	390	Boruch i Perla, Piotrkowska 238, maszyna do szycia	429	Langkof A., Wólczajska 157, pianino	471	Tiger M. Piotrkowska 167, tremo
307 Cederbaum M., Wschodnia 65, maszyna do pisania	350	Salamonowicz S., Południowa 20, meble, samowar	391	Besterman A., Główna 55, meble	430	Lelman R., Piotrkowska 192, meble	472	Ulrichs M. Piotrkowska 45, krzesła, stoliki, kasa ogniowtrwała
308 Dykman E., Kopernika 10, szafa	351	Segal I., Kilińskiego 40, meble, 3 korce owsa	392	Bromberg J., Piotrkowska 152, meble.	431	Lewkowicz A., Konstanynowska 2, meble	473	Wajs E. Wólczajska 265, pianino
309 Fiszer I., Konstanynowska 54,	352	Szwelew N. L., Zawadzka 36, kredens	393	Bekier A., Piotrkowska 111, pianino	432	Liwerant I., Kopernika 55, kredens, fortepian	474	Wojdystawski I. Gdańska 131, meble
310 Freiman I., Zawadzka 10, zegar	353	Szajniak M., Zawadzka 26, meble	394	Biegański A., Gdańska 106, meble	433	Lewkowicz M., Piotrkowska 119, 2 krowy	475	Wojtasiński St. Radwańska 11, meble.
311 Fajertag M., Zachodnia 41, meble	354	Sudja A., Zielona 41, perfumy	395	Drynkowski J., Sienkiewicza 56, maszyna do szycia	434	Lewkowicz H., Cegielniana 91, meble	476	Wilhelma succ. Pabjanicka 57, meble
312 Galusiński St., Piotrkowska 108, pianino, 20 stolików	355	Szeps B., Zachodnia 52, kredens	396	Czajewski T., Al. Kościuszki 44, urządzenie biura	435	Liberman P., Andrzeja 4, meble	477	Wanke O. Główna 11, meble
313 Grosman Z., Piotrkowska 82, meble	356	Sztrowajs A., Zachodnia 33, lustro, biurko	397	Ebert R., Tuszyńska 21, meble	436	Lindenfeld H., Kilińskiego 95, meble	478	Wiślicki Ch. Nawrot 7, meble
314 Grodziński i Gliksman, Piotrkowska 2, 10 szt. towaru	357	Stowarz. Rządców, Wschodnia 68-70, meble	398	Fryzenman, Al. 1 Maja 21, meble	437	Lipszyc I., Piotrkowska 152, szafa	479	Zapp, Juljusza 13, kasa ogniowtrwała
315 Gołab R., Zeromskiego 12, waga, tremo, zegar	358	Szwarcbaum Ch., Wschodnia 57, zegar, szafa			438	Majerowa A., Andrzeja 54, meble	480	Zalc Ch. Główna 55, kredens
316 Ginsberg I., Zachodnia 66,	359	Tauman M., Piotrkowska 53, meble			439	Meldner J., Wólczajska 146, meble	481	Depczyk W. Śląska 76, szafa
317 Grynberg I., Wschodnia 45, meble					440	Michałowicz G., Piotrkowska 121, meble, maszyna do szycia	482	Fuks Sz., Juljusza 15, 20 kg. skóry
318 Gliksman Sz., Wschodnia 31,							483	Pyc W. Śląska 68, meble

**CZARY** Największe arcydzieło sezonu! **„Córka Rabina”** (zdobywca serc) **CZARY**

Dzisiaj i dni następnych! W roli rosyjskiego księcia **Iwan Mozzuchin**, w roli córki Rabina **Mary Philbin**. Dzisiaj i dni następnych! Kamieniowanie grzesznicy. Dzika brutalna miłość księcia do naiwnej dziewczyny.

Okrucieństwa Carskiego despotyzmu. Orgje rozbestwionego żołdactwa ros. **Największa tragedia z żydowskiego życia.** UWAGA: Na I-szy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

**APOLLO** 16 Konstanynowska 16

Dzisiaj i dni następnych. Nast program: „**APASZE PARYSCY**”

Marja Jacobini, Henry George, Anita Dorris i Ernest Verebes w wielkim obrazie p. t.: **„Dwużeństwo”** (Bigamja)

Potężny dramat ludzki, który prawo piętnuje mianem zbrodni, osnuty na tle głośnego procesu o dwużeństwo, który był tematem rozpraw całego świata cywilizowanego.

**Kino Sp. Prac. Państw.** Sienkiewicza 40.

Następny program: **SYN SZEIKA**

Od wtorku 25 września do poniedziałku 1 października wł.

**ROMANS ARCYKSIĘCIA**

Pełna humoru farsa według popularnej operetki Lea Aschera **Żołnierz Marji**. Następnym programem: **Xenia Desni, Harry Liedtke i Siegfryd Arno.**

**Miejski Kinematograf Oświatowy** Tel. 18-26. Dojazd tramwajami 16 i 10.

**Parada Rekrutów** Dla dorosłych. Komedja w 10 akt. Nad program: **Koko, król powietrza i Kajtuś sportowiec.**

**Męczennik Sportu** Dla młodzieży. Komedja w 8 akt. Nad program: **Koko, król powietrza i Kajtuś sportowiec.**

**CENY OGŁOSZEŃ:** Ceny ogłoszeń należy rozumieć za wiersz wysokości 1 milimetra. **Miejscowe:** Drobnie: Za wyraz 5 groszy (najmniej 50 groszy). Dla poszukujących pracy i o zagubionych dokumentach za wyraz 5 groszy. Zwyczajne: Za 1 milimetr jednolamowy 15 groszy. (str. 8 lam.), komunikaty, nekrologi w tekście przed kroniką po 35 groszy (strona 4-lamowa). **Zamiejscowe** o procent i **zagraniczne** o 100 procent drożej.